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Abstrakt

Oproti půdnímu prostřední představují kořeny rostlin místo s podstatně vyšší

dostupností živin, zejména díky přísunu uhlíkatých produktů fotosyntézy. Kořeny proto

umožňují život řadě mikroorganismů, které tyto látky využívají. Mikroorganismy v kořenech,

ale na druhou stranu mohou čelit nedostatku dalších živin, například dusíku a fosforu.

Na rozdíl od bakterií dovede řada vláknitých hub transportovat tyto látky z půdy a jejich

mycelia se tak vyskytují i v tomto prostředí – typickým příkladem jsou ektomykorrhizní

houby, asociované s kořeny stromů. Kořeny stromů produkují exudáty, které se liší svým

složením u každého druhu a dokonce se mohou lišit i u každého jedince. To způsobuje

vysokou diverzitu hub, asociovaných s kořeny. V půdě jsou také přítomny parazitické a

saprotrofní houby. Složení a aktivita mikroorganismů je rozdílná v rhizosféře a ve „volné“

půdě, která není přítomností kořene ovlivněna. Práce poukazuje na odlišnost rhizosféry a

„volné“ půdy, význam mykorrhizních hub na fyziologii rostlin a shrnuje druhy hub nalezené

na kořenech smrku ztepilého – Picea abies.

Klíčová slova: houby, mykorrhiza, půda, rhizosféra, smrk ztepilý (Picea abies)

Abstract

In contrast to the bulk soil environment, plant roots represent a habitat with higher

nutrient availability due to the supply of photosynthesis-derived C-containing compounds.

The roots thus support the life of various microorganisms that use such compounds, but the

root-associated microbes in the same time may face a limitation in N and P availability.

Unlike bacteria, many filamentous fungi are able to transport these compounds from soil and

their mycelia thus typically extend into this environment. Ectomycorrhizal fungi are a typical

example of this nutrition strategy. Tree roots produce exudates, that differ in thein

composition for each species and they can also differ among individuals. It causes a high

diversity of root-associated fungi. Soil is also inhabited by parasitic and saprotrophic fungi.

Composition and activity of microbial communisies in the rhizosphere differ from the bulk

soil. This work points at the differences of the rhizosphere and builk soil, the importance

mycorrhizal fungi and it presents an overview of fungal species that have been found on the

roots of spruce – Picea abies.
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1 Úvod

Kořeny rostlin představují specifickou niku a život na kořenech má svoji dynamiku.

Nově vznikající kořeny jsou postupně kolonizovány mikroorganismy. Živé kořeny

mikroorganismům usnadňují přístup k uhlíkatým látkám a odumřelé kořeny představují

substrát, který mikroorganismy rozkládají. Přísun živin z kořenů je ovlivněn intenzitou

fotosyntézy, která je nejvyšší v letním období, zatímco v zimě ustává. U řady

mikroorganismů, zejména hub, byl zjištěn specifický výskyt v půdách s určitým typem

vegetace. Je pravděpodobné, že tato selekce je částečně dána přítomností specifických

mikroorganismů na kořenech dominantních dřevin v ekosystému, které kolonizují rovněž

rhizosféru i další oblasti půdy.

Cílem této práce bylo popsat složení mikrobiálního společenstva na kořenech smrku

ztepilého (Picea abies) a uvést jejich předpokládaný ekologický význam. Dalším cílem bylo

porovnat výskyt a aktivitu mikroorganismů v závislosti na vzdálenosti od kořene, tedy

v rhizosféře a „volné“ půdě, která není přítomností kořene ovlivněna.

1.1 Charakteristika půdního prostředí

Významnou vlastností půdy je její nehomogenita tj. nerovnoměrnost, heterogenita

jejích vlastností v prostoru a čase. Tato nerovnoměrnost určuje rozložení kořenů rostlin

a různých půdních organismů, tedy i mykorrhizních hub a zajišťuje udržení vysoké

rozmanitosti jejich společenstev (Gryndler et al., 2010, Gryndler et al., 2004). Další

charakteristickou vlastností půdy je tvorba půdního profilu – sled na sobě ležících vzájemně

odlišných půdních vrstev.

Ve svrchním horizontu, nejsvrchnější vrstvě půdního profilu, se obvykle nachází

nadložní humus (Gryndler et al., 2004), kde je nejvyšší koncentrace mykorrhizních hub (Priha

et al., 1999), obsahuje velké množství organické hmoty a k jeho vzniku výrazně přispívá

rozklad rostlinného opadu. Humusové látky jsou v půdě přítomny spolu s dalšími chemicky

vázanými látkami, zejména polysacharidy a peptidy. Nejrozšířenějším polysacharidem je

celulosa, která se do půdy dostává součastně a ligninem v podobě lignocelulosového

komplexu.

Pod svrchními, organickými horizonty leží minerální horizonty, kde je

humifikovaná organická hmota zcela promísena s minerálními koloidními látkami a tvoří

organo-minerální sorpční komplex. Ještě hlouběji se nacházejí podpovrchové horizonty,

ovlivňující vodní režim půdy. Právě při snížené propustnosti pro srážkovou vodu, může

docházet k zamokření půdy a k jejímu špatnému provzdušnění, které mnoho mykorrhizních

hub nesnáší. Kyslík spotřebovaný respirací v takovém prostředí ubývá a dochází k zvyšování

koncentrace CO2 v půdě a k vytvoření redukčního prostředí. Při redukci se mění rozpustnost

minerálních živin a tím jejich dostupnost pro živé organismy.

Při povrchu půdy bývá vysoká hustota kořenů hostitelských rostlin, což koreluje

s výskytem mykorrhizních hub (Gryndler et al., 2004).

1.2 Jehličnatý les a smrk ztepilý (Picea abies)

Jehličnaté lesy nalezneme v podstatě jen na severní polokouli, v subpolárním, mírném

a částečně v subtropickém pásu (Kolářová 2009, Courty et al., 2010). Naším nejběžnějším

jehličnanem je smrk ztepilý (Picea abies), náležející do čeledi borovcovité. Jedná se

o vždyzelený jehličnan s mělkou kořenovou soustavou (Kremer 1995). Každý rostlinný

jedinec představuje ve skutečnosti komplexní společenstvo, neboť je kolonizován mnoha

různými mikroorganismy (Porras-Alfo et Bayman, 2011). U Picea abies tvoří významnou

složku právě ektomykorrhizní symbióza (ECM) kořenů s houbami (Courty et al., 2010, Peter

et al., 2001).

1.3 Struktura a funkce rostlinného kořene

Jedná se obvykle o podzemní orgán, který je vždy nečlánkovaný a neolistěný.

(Votrubová, 2001). Hlavní funkcí je mechanické upevnění rostliny v substrátu a příjem vody

s minerálními látkami z půdy. Je zde také vysoká metabolická aktivita, dochází k syntéze

aminokyselin, proteinů a ukládání asimilátů - zásobních látek (Votrubová, 2001, Jankovský,

2007).

Zároveň je do prostředí vylučována celá řada látek převážně fenolické povahy, které

plní mimo jiné funkci primární chemické bariéry a vesměs inhibičně ovlivňují

mikroorganismy v těsném sousedství kořenů a zabraňují přímému ataku patogenů. Jakékoli

narušení funkcí kořenového systému se odrazí ve změně funkční stability celé rostliny,

stromu, resp. celého lesního ekosystému (Jankovský, 2007).

Uspořádání kořenového systému je dáno geneticky, typem rostliny. I přesto je utváření kořene

podmíněno vnějšími podmínkami. To souvisí s tím, že půda je velmi heterogenní

(viz.Charakteristika půdního prostředí) (Votrubová, 2001).

Vnitřní stavba kořene (Obrázek 1) vyplývá z jeho hlavních funkcí. Povrch kořene je

kryt pokožkou - rhizodermis. Primární kůra – cortex, je tvořena základními pletivy a skládá

se z několika vrstev. Vnější –

exodermis, střední – mezodermis

a vnitřní vrstva – endodermis,

která ohraničuje stření válec a

charakteristických ztloustlými

buňkami ho odděluje od primární

kůry. Pod endodermis se nachází

perikambium, v kterém se

zakládají adventivní kořeny

(Rosypal et al., 2003). Středem

kořene probíhají vodivá pletiva

v jejichž středu je dřeň. Za

vrcholem kořene, kde již jsou utvořena vodivá pletiva, se zakládají kořenové vlásky (Jelínek

et Zicháček, 2003). Vrchol kořene je kryt kořenovou čepičkou (Rosypal et al., 2003), která je

pokryta vrstvou vysokomolekulárního slizu, tvořeného z látek rostlinného a mikrobiálního

původu. Produkce slizu pozitivně koreluje s rychlostí růstu kořene. V půdě je sliz zpravidla

osídlen bakteriemi a jsou zde obsaženy jak organické, tak anorganické částice půdy. Výše


[…]

saprotrof Phlebiopsis gigantea Asiegbu et al., 1996
ECM Piceirhiz. stagonopleres Scattolin et al., 2008
ECM Piceirhiza gelatinosa Qian et al., 1998
ECM Piceirhiza nigra Scattolin et al., 2008, Agerer et al.,

1995, Qian et al., 1998
ECM Piceirhiza oleiferans Scattolin et al., 2008
ECM Piceirhiza spinifera Scattolin et al., 2008
ECM Piceirhiza stagonopleres Scattolin et al., 2008
ECM Piceirhiza. oleiferans Scattolin et al., 2008
ECM Piceizhiza spinifera Scattolin et al., 2008
ECM Piloderma byssinum Wallander et al., 2010
ECM Piloderma croceum Koch et al., 2007, Arocena et al., 2004,

Jonssona et al., 2000, Scattolin et al.,
2008

ECM Piloderma fallax Koch et al., 2007, Wallander et al.,
2010

ECM Piloderma olivaceum Wallander et al., 2010
ECM Piloderma reticulatum Korkama et al., 2006
ECM Piloderma sphaerosporum Wallander et al., 2010
ECM Pisolithus tinctorius Scattolin et al., 2008
saprotrof Postia caesia Peter et al., 2001
ECM Pseudotomentella humicola di Marino et al., 2007
ECM Pseudotomentella larsenii di Marino et al., 2007
ECM Pseudotomentella mucidula Wallander et al., 2010, Korkama et al.,

2007
ECM Pseudotomentella tristis Wallander et al., 2010, Korkama et al.,

2006, di Marino et al., 2007
ECM Ramaria densifolia Scattolin et al., 2008
ECM Ramaria largentii Scattolin et al., 2008
ECM Rozites caperata Ivanov et al., 2005, Peter et al., 2001
ECM Russula acrifolia Scattolin et al., 2008
ECM Russula adulterina SennIrlet et Guido Bieri, 1999

ECM Russula aquosa Wallander et al., 2010
ECM Russula betularum Wallander et al., 2010
ECM Russula decolorans Senn-Irlet et Guido Bieri, 1999
ECM Russula densifolia Wallander et al.,2010,Scattolin et al.,

2008
ECM Russula densifolia Scattolin et al., 2008
ECM Russula emetica Senn-Irlet et Guido Bieri,

1999,Wallander et al., 2010
ECM Russula fellea Senn-Irlet et Guido Bieri, 1999
ECM Russula firmula Senn-Irlet et Guido Bieri, 1999
ECM Russula foetens Karlinski et al., 2007, Ivanov et al.,

2005
ECM Russula fuscorubroides Peter et al., 2001
ECM Russula integra Ivanov, 2005, Kernaghan, 2001
ECM Russula laricina Peter et al., 2001
ECM Russula nauseosa Senn-Irlet et Guido Bieri, 1999
ECM Russula nigricans Wallander et al., 2010
ECM Russula ochroleuca Dahne et al., 1995, Qian et al., 1998,

Wallander et al., 2010, Scattolin et al.,
2008, Senn Irlet et Guido Bieri, 1999

ECM Russula ochroleuca Scattolin et al., 2008
ECM Russula olivascens SennIrlet et Guido Bieri, 1999
ECM Russula olivascens SennIrlet et Guido Bieri, 1999
ECM Russula paludosa Wallander et al., 2010
ECM Russula postiana Ivanov et al., 2005
ECM Russula queletii. Senn-Irlet et Guido Bieri, 1999
ECM Russula rosea Karlinski et al., 2007
ECM Russula vesca Karlinski et al., 2007
ECM Russula vinicolor Heinonsalo, 2001
ECM Russula xerampelina Scattolin et al., 2008
ECM Sarcodon imbricatus Scattolin et al., 2008
ECM Suillus bovinus Nilsson Ola, et al., 2003, Repac, 1996
ECM Suillus grevillei Karlinski et al., 2007
ECM Suillus variegatus Ivanov et al., 2005
ECM Thelephora palmata Peter et al., 2001
ECM Thelephora terrestris Agerer, 1991, Erland et al., 1999,

Korkama et al., 2006, Korkama et al.,
2006, Korkama et al., 2007, Pennanen
et al., 2005, Rudawska et al., 2006

ECM Tomentella radiosa Wallander et al., 2010
ECM Tomentella sublilacina Wallander et al., 2010
ECM Tomentella terrestris Wallander et al., 2010
ECM Tomentellopsis submollis Wallander et al., 2010, Korkama et al.,

2006
saprotrof Trichaptum abietinum Ferrisa et al., 2000
ECM Tricharina ochroleuca Rudawska et al., 2006
endofyt Trichoderma polysporum Kattner, 1992
endofyt Trichoderma viride Kattner, 1992
ECM Tricholoma atrosquamosum Senn-Irlet et Guido Bieri, 1999

ECM Tricholoma inamoenum Senn-Irlet et Guido Bieri, 1999
saprotrof Tricholoma matsutake Vaario et al. 2011
ECM Tricholoma sulphureum Scattolin et al., 2008
ECM Tricholoma virgatum. Senn-Irlet et Guido Bieri, 1999
ECM Tuber puberulum Scattolin et al., 2008
ECM Tylopilus felleus Erland et al., 1999, Wallander et al.,

2010, Karlinski et al., 2007
ECM Tylospora asterophora Wallander et al., 2010, Korkama et al.,

2007, Korkama et al., 2006
ECM Tylospora fibrillosa Erland et al., 1999, Wallander et al.,

2010, Korkama et al., 2006
ECM Wilcoxina mikolae Rudawska et al., 2006
ECM Xerocomus badius Kottke et al.,1998,Qian et al.,1998,

Wallander et al.,2010, Karlinski et
al.2007

ECM Xerocomus pruinatus Wallander et al., 2010
ECM Xerocomus subtomentosus Karlinski et al., 2007
saprotrof Xylaria hypoxylon Ferrisa et al., 2000
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