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Posudek na bakalá řskou práci

školitelský posudek

◙oponentský posudek

Jméno posuzovatele: Milan Gryndler

Datum: 28. 5. 2012

Autor: Markéta Charvátová

Název práce: Houby asociované s kořeny dřevin

◙Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (p ředmět rešerše, pracovní hypotéza…)
V Úvodu je řečeno, že cílem práce bylo popsat složení mikrobiálního společenstva na
kořenech dřevin (zejména smrku, z něhož máme značné množství údajů) a porovnat
aktivitu mikroorganismů v závislosti na vzdálenosti od kořene, což není zcela přesně
řečeno, neboť posuzovaná práce není experimentální ale kompilační a jejími cíli
spíše bylo pracovat s literárními údaji, tedy utřídit a vyhodnotit výsledky (např. popisy
mikrobiálních společenstev) získané jinými autory. Závěru by prospěla formulace
nějaké prozatímní hypotézy, která bude v diplomové práci testována a která se
vztahuje k tématu této bakalářské práce.

Struktura ( členění) práce:
Práce je členěna na 9 oddílů, z nichž 6 je věnováno faktům získaných z literárních
zdrojů a sedmý náznakově vyvozuje důsledky studia literárních zdrojů pro budoucí
diplomovou práci. Zbývající 2 oddíly obsahují seznam literatury a přílohu s výčtem
hub asociovaných s kořenem smrku.

Jsou použité literární zdroje dostate čné a jsou v práci správn ě citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z li terárních zdroj ů?
Použité zdroje jsou dostatečné. Seznam použité literatury je poměrně bohatý, formát
citací však není zcela homogenní. U citovaných knižních pramenů chybí vydavatel,
místo vydání a údaje o rozsahu díla, některé citace jsou neúplné (Pešková et al.,
2008).

Pokud práce obsahuje (nadstandardn ě) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním zp ůsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Vlastní výsledky nejsou součástí práce.

Formální úrove ň práce (obrazová dokumentace, g rafika, text, jazyková úrove ň):
Formální úroveň práce je dobrá, pokud lze usuzovat z elektronické verze. Autorka by
si měla uvědomit, že její bakalářská práce je její první vědeckou prací, a vlastně také
publikací. Proto by neměly být volně přebírány obrázky z jiných prací bez vědomí
autorů a zejména vydavatelů. Protože některé kapitoly jsou velmi krátké (jediný
odstavec), domnívám se, že by bylo možné skupinu některých takto krátkých kapitol
ponechat bez formálního členění v rámci jednoho oddílu aniž by byla porušena
přehlednost textu. Elektronická verze, kterou jsem měl k dispozici, na začátku
neobsahuje titulní stranu s názvem práce, ale začíná obsahem.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Domnívám se, že autorka má předpoklady pro úspěšné magisterské studium. Svou
bakalářskou prací ukázala, že je schopna se orientovat v tématu, studovat odbornou
literaturu a sumarizovat získané znalosti. I když práce obsahuje některé
nedokonalosti a drobné jazykové problémy, splňuje požadavky na bakalářskou práci.
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Proto konstatuji, že cíle práce byly splněny.

Otázky a p řipomínky oponenta:
Ve druhém oddílu, věnovaném mykorhizním houbám je uvedeno, že "houby

jsou složené z měkkých tkání ...", což je konstatování poněkud nešťastné, protože
slovo "tkáň" evokuje mnohobuněčný živočišný organismus, zatímco pro rostlinný
organismus se tradičně užívá označení "pletivo" a u hub a dalších tzv. nižších rostlin
pak zpravidla "nepravé pletivo" (např. pseudoparenchym).

Dále je zde uvedeno (str. 6 nahoře), že "bezprostřední okolí mykorhizních hyf
/se nazývá/ ekosféra". Silně doporučuji zde používat termín "mykosféra" nebo
"hyfosféra", protože termín "ekosféra" je mnohem obecnější a používá se nejvíce v
astronomii k označování prostoru kolem hvězdy, který je vhodný pro život. Tento
termín se navíc nevztahuje k obrázku č. 2, jak je mylně uvedeno.

Věta, která je na rozhraní str. 6 a 7 ("Uvažuje se o .... rostlinné zdroje." nemá
správnou stavbu a je věcně nesrozumitelná: jak se "mutualismus ... vzájemně
doplňuje o rostlinné zdroje"?.

V oddíle č. 3, věnovaném ektomykorhizní symbióze se praví, že tato symbióza
se "vyvinula v průběhu posledních 130-180 let hned několikrát". Nemá zde správně jít
o 130 - 180 milionů let?.

Neodvažoval bych se tvrdit, že se arbuskulární mykorhizní houby nerozmnožují
sexuálně (1. věta v kapitole 3.1). Pohlavní proces zde může být skryt. Druhý
odstavec v této kapitole je poměrně závažný, zcela však postrádá odkazy na
literaturu. Doufám, že skutečnosti zde uvedené nebyly pouze mechanicky převzaty z
pramene Gryndler et al. (2004).

Věta "Houby jsou schopné .... As a Cd." (str. 11 uprostřed) postrádá logiku.
Toleranci čeho vůči těžkým kovům houby zvyšují?

Minikapitola 3.2.2 (=odstavec) není dobře formulována. Zejména velikost
absorpční plochy mycelia nijak nemusí souviset s objemem využívané půdy, jsou to 2
různé, na sobě víceméně nezávislé parametry.

Poslední věta prvního odstavce oddílu č. 4 není správně formulována, což
způsobuje její nesrozumitelnost: "V oblasti radiální a podélné ose kořene na úrovni
rhizosféry jsou charakteristické gradienty ...".

V prvním odstavci kapitoly 4.1 se dozvídáme, že "... vzhledem k takto vysoké
poptávce po sacharidech dochází k efektivnější fotosyntéze." Je to skutečně tak, že
"efektivita" fotosyntézy je stimulována poptávkou? Vztahuje se toto tvrzení k práci
Nehls et al. (2010) nebo k práci Balík et al. (2009)? Také další odstavec obsahuje
nesrozumitelné tvrzení: co je to "množství částí nízkomolekulární frakce kořenových
exudátů"?

V oddílu 5, kapitole 5.2 je uprostřed věta postrádající přísudek ("Zásadní
rozdíl...").

Z posledního odstavce kapitoly 5.3 ("Nejčastějšími hostiteli jsou VŠAK rostliny s
druhotným tloustnutím stonku ...") nesprávně vyplývá, že rostliny v předchozím
odstavci (jehličnany, hostitelé václavek) nemají druhotné tloustnutí stonku.

První odstavec kapitoly 6 říká, že "...bylo pro identifikaci mykorrhizních hub
využity především PCR molekulární metody ...". Bylo by vhodnější, kdyby formulace
zněla "... především molekulární metody založené na polymerázove řetězové reakci
(PCR) ...". Původní znění je anglismus.

V závěru by mělo být jasně uvedeno že "Z literárních údajů vyplývá, že v
rhizosféře Picea abies byly .... " (první věta). Jde totiž o kompilační bakalářskou práci,
nikoli o práci experimentální. Metodika, kterou hodlá autorka používat při
zpracovávání své diplomové práce je charakterizována jako "Popis .. na základě
isolace DNA a její analýzy .. .). Je zde tedy kladen důraz na to, že půjde o kultivačně
nezávislou metodu. Zároveň se autorka hodlá zabývat také izolací, kultivací a
charakterizací mikroorganismů z rhizosféry smrku.

Velmi zajímavá je tabulka v příloze (Oddíl č. 9) která je cenným výčtem znalostí
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o kolonizaci kořenů smrku houbami včetně citací literárních pramenů. Možná místo
označení "Fyziologie" v hlavičce tabulky by bylo lepší uvést označení "Typ soužití".

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně ◙ velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:
• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým

bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –

viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/pravidla
• Posudek nahrajte do SISu nejpozději do 28. 5. 2012, a dále podepsaný v 1 výtisku mi předejte

osobně při obhajobě, nebo před obhajobou dejte do šuplíku u sekretářky, nebo pošlete na
adresu: Ondřej Koukol, Katedra botaniky, UK PřF, Benátská 2, Praha 2, 128 43. Elektronický
posudek mi e-mailem nezasílejte.